ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Alto Alegre
Rua Recreio nº 233 - CEP: 99.430-000
CNPJ: 92.406.057/0001-03
E-mail: prefeitura@altoalegre.rs.gov.br
Fone: (54) 3382-1122. (54) 996350289

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE/RS
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2023(COMAJA)

REGISTRO POR OUTRO ÓRGÃO Nº 01/2025
CONTRATO Nº 011/2025

ADITIVO I

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
QUE CELEBRAM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE
ALTO ALEGRE/RS E A EMPRESA SBRUZZI
TERRAPLENAGEM LTDA.

O MUNICÍPIO DE ALTO ALEGRE, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob nº

92.406.057/0001-03, com sede na Rua Recreio, nº 233, bairro Centro, na cidade de Alto
Alegre/RS, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. SILMAR DEMAMAN,
brasileiro, portador da Cédula de Identidade e CPF sob nº 496.640.931-49, doravante
denominado CONTRATANTE, e, de outro lado, a empresa SBRUZZI TERRAPLENAGEM

LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 21.348.090/0001-86, com
sede na Rua Espumoso, Nº 269, Bairro Centro, na cidade de Campos Borges/RS, neste ato
representada por seu representante legal, Sr. JOÃO RICARDO SBRUZZI, brasileiro, portador

da Cédula de Identidade sob nº 6085201066, inscrito no CPF sob nº 007.544.990-06,
doravante denominado CONTRATADO, têm entre si, justo e acordado, o presente
instrumento ADITIVO I , em observância ao Edital de Chamamento Público/ Credenciamento
nº 02/2023, regendo-se pela Lei Federal nº 10.520/2002, aplicando-se, subsidiariamente, no
que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993, as normas da Lei Federal nº 8.078/1990 (Código de
Defesa do Consumidor), pelo Código Civil Brasileiro, assim como pelas condições previstas
no Edital e seus anexos, pelos termos da proposta, Ata de Registro de Preços e as cláusulas
conforme expostas no contrato. , doravante denominado CONTRATADA, por este

instrumento e na melhor forma de direito, tem justo e contratado, firmam o presente Termo
Aditivo, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas: Este Termo Aditivo é parte
integrante do Processo Licitatório Nº 001/2025 – na Modalidade Registro De Preço Por
Outro Órgão Nº 02/2023.

CLÁUSULA PRIMEIRA - ACRÉSCIMO DE VALOR POR AUMENTO QUANTITATIVO DE
HORAS MÁQUINA:
Em decorrência do presente Termo Aditivo Ambos acordam em Realizar o Acréscimo de
Valor por aumento quantitativo de serviço de horas máquina, objeto do Contrato Nº 011/2025,
ficando o valor da inclusão das 30h de prestação de serviços de máquina em R$ 11.618,70
(onze mil, seiscentos e dezoito reais com setenta centavos), conforme relação constante no
Anexo I do Termo Aditivo.

Parágrafo Primeiro: O referido reajuste justifica-se pela demanda ser maior que  colocados

no edital, conforme solicitado no Protocolo nº 254/2025.

Parágrafo Segundo: O valor total do Contrato referente a prestação de serviços  de horas
máquinas após o Aditivo Contratual, passará a ser de R$ 69.712,20(sessenta e nove mil
setecentos e doze reais com vinte centavos).

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Alto Alegre
Rua Recreio nº 233 - CEP: 99.430-000
CNPJ: 92.406.057/0001-03
E-mail: prefeitura@altoalegre.rs.gov.br
Fone: (54) 3382-1122. (54) 996350289

CLÁUSULA SEGUNDA:

Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais cláusulas do contrato originário.

E por estarem justas e acordes, as partes assinam o presente aditamento em 2 (duas) vias de
igual teor e forma, na presença de duas testemunhas.

Alto Alegre/RS, 20 de Fevereiro de 2025.

___________________________
SILMAR DEMAMAN

PREFEITO MUNICIPAL
CONTRATANTE

_____________________________________
JOÃO RICARDO SBRUZZI

SBRUZZI TERRAPLENAGEM LTDA
REPRESENTANTE LEGAL

TESTEMUNHAS:

_________________________                               ________________________
Nome:                                                                      Nome:
CPF Nº:                                                                    CPF Nº:
Endereço:                                                                Endereço:

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Alto Alegre
Rua Recreio nº 233 - CEP: 99.430-000
CNPJ: 92.406.057/0001-03
E-mail: prefeitura@altoalegre.rs.gov.br
Fone: (54) 3382-1122. (54) 996350289

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Alto Alegre
Rua Recreio nº 233 - CEP: 99.430-000
CNPJ: 92.406.057/0001-03
E-mail: prefeitura@altoalegre.rs.gov.br
Fone: (54) 3382-1122. (54) 996350289

		2025-02-20T16:25:32-0300
	SILMAR DEMAMAN:49664093149